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ÚVOD

Výběr diplomové práce vychází z mé vlastní zkušenosti učitelky na základní škole, z mého

pozorování a vlastního hodnocení určitých problémů, kterými současné školství prochází.

Ráda bych zodpověděla otázky - Jaká by měla být vlastně dnes role učitele a proč mluvíme

o celosvětové krizi současné učitelské profesi. Je možné učitelské povolání řadit mezi

profese a jaký je obecný obraz pedagoga v dnešním světě.

Úvodní teoretická část mé práce je věnována základním pojmům učitelské profese a vývoji

tohoto povolání v českých zemích, rovněž se v této části zabývám otázkou osobností

učitele v současném školství, jaké vlastnosti a dovednosti musí současný pedagog

vykazovat. Rovněž se tato část práce zabývá problémem feminizace školství a vlivu

ženského elementu na budoucí vývoj mužské populace.

Praktickou část mé práce jsem postavila na dotazníku – Profesní spokojenost učitele, ve

kterém se otázky dotýkají profesní a pracovní spokojenosti, náročnosti tohoto povolání

z hlediska zdraví a možnosti vlastní kompenzace práce a volného času jednotlivých

respondentů. Ráda bych zodpověděl základní otázku – jsou či nejsou spokojeni současní

učitelé u nás? Jaké jsou důvody nespokojenosti, či spokojenosti, kde naopak vidí posun ve

své práci. Je současný svět našich dětí opravdu natolik jiný anebo se jedná jen o

nepochopení generací v důsledku obrovského technického pokroku na celém světě?

Klíčová slova: učitelská profese, osobnost učitele, profesní kompetence učitele, kariérní

řád, autodiagnostika učitele, feminizace školství, syndrom vyhoření, profesní spokojenost

učitele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA UČITELSKÉ PROFESE

Učitel je jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný

pedagogický pracovník, spoluzodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto

procesu. (Pedagogický slovník, PRŮCHA, WALTEROVÁ, MAREŠ, 2003)

Historický vývoj tohoto povolání můžeme hledat v dobách dávno minulých. S ohledem na

přirozený vývoj člověka i společnosti, ve které se pohybujeme, politické změny,

náboženství, rituály, válečné konflikty či boje, je za učitele považován ten, který předává

nějaké zkušenosti a znalosti. Vyučuje a zároveň edukuje, tedy vychovává, předává mravní

hodnoty a vzdělává budoucí generace. Je to úkol velice nesnadný a vyžaduje nesmírnou

trpělivost a lásku. Společně se žákem je učitel hlavní činitel výukového procesu, ale

učitelská profese zahrnuje mnohem více aktivit, než jen předávání odborných znalostí.

Dobrý učitel si uvědomuje, jak velký vliv má na své žáky a jakým způsobem by měl těchto

možností využít. Zvolit ten správný způsob ovlivňování mladé generace, aby se

v budoucnu dokázali zodpovědně zapojit do veřejného života. Předává tak vzorec chování,

zdůrazňuje důležitost obecně platných návyků, podporuje zachování zvyků a tradic ve

společnosti, ovlivňuje chování, postoje a ideje, je to učitel, který spolu s rodiči ukazuje

možnou cestu svému žákovi a podporuje touhu po celoživotním vzdělávání. V současné

době se klade bohužel větší důraz na materiální hodnoty ve společnosti a je to opět

zásadní význam učitele ve formování správného pohledu na tyto hodnoty. Je jasné, že

škola není jediným činitelem, který ovlivňuje budoucí dráhu mladého člověka, ale

zásadním způsobem ji poznamenává. (Kasíková, Vališová a spol., 1994)

Podle Zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících § 2 je učitel označován jako

„pedagogický pracovník“, právní vymezení tohoto označení znamená, že pedagogický

pracovník je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně

pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým působením na

vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě zvláštního právního

předpisu, je zaměstnancem právnické osoby, která vykonává činnost školy, nebo
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zaměstnancem státu, nebo ředitelem školy, není-li k právnické osobě vykonávající činnost

školy v pracovněprávním vztahu nebo není-li zaměstnancem státu. Pedagogickým

pracovníkem je též zaměstnanec, který vykonává přímou pedagogickou činnost v

zařízeních sociálních služeb. Rozdělení pedagogických pracovníků je následovní:

 učitel

 pedagog v zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků

 vychovatel

 speciální pedagog

 psycholog

 pedagog volného času

 asistent pedagoga

 trenér

 metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně

 vedoucí pedagogický pracovník

Mezi výjimky patří do skupiny pedagogické pracovníky také ti, kteří konají přímou

vyučovací, výchovnou, speciálně pedagogickou nebo pedagogicko-psychologickou činnost

přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě

zvláštního právního předpisu; je zaměstnancem právnické osoby, která vykonává činnost

školy, nebo zaměstnancem státu nebo ředitelem školy, není-li k právnické osobě

vykonávající činnost školy v pracovněprávním vztahu nebo není-li zaměstnancem státu.

Pedagogickým pracovníkem je též zaměstnanec, který vykonává přímou pedagogickou

činnost v zařízeních sociální péče (Sbírka zákonů, 2004).

Podle Průchy je jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně

kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluzodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a

výsledky tohoto procesu. K výkonu učitelského povolání je nutná pedagogická způsobilost.
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Učitel spoluvytváří edukační prostředí, klima třídy, organizuje a koordinuje činnosti žáků,

řídí a hodnotí proces učení (Průcha, 2002).

Podle Vašutové je práce učitelů a ostatních pedagogických pracovníků spojena s činností

péče, výchovy a vzdělávání dětí, mládeže a dospělých. Všechny tyto činnosti vykonávají

v rámci stanoveného pedagogického úvazku, a to buď ve vyučování ve škole nebo ve

výchovných a vzdělávacích programech uskutečňovaných nad rámec vyučování ve škole

nebo školském zařízení. Rozsah a diferenciace těchto činností se váží ke společenským

cílům výchovy a vzdělávání a k úkolům institucí ve vzdělávacím systému, dále

k věkovým, kulturním, etnickým, zdravotním a sociálním zvláštnostem jedinců (Vašutová,

2004)

Celá společnost se za posledních 20 let velice rychle vyvíjí a mění, učitel by měl být

připraven tyto změny vnímat a reagovat na ně. Ať je to výuka a výchova v mateřských

školkách nebo v rámci vysokoškolského vzdělávání. Efektivní vzdělávání klade důraz

především na individuální přístup k jednotlivci a správné výchovné působení se stává

velice důležitým požadavkem v každé moderní společnosti. Pokud společnost nebude

ochotna do školství správně a smysluplně investovat odpovídající prostředky, je zřejmé, že

celý systém může selhávat a neponese žádné kladné výsledky. Má-li být výchova a výuka

efektivní, musí být zabezpečeno dostatečné technické vybavení, spravedlivé finanční

ohodnocení práce učitelů a snížení zbytečných byrokratických pokynů. Důkladně zvážit

legislativní změny, které ne vždy jsou dostatečně prodiskutovány s odborníky, velká část

legislativních změn bohužel naprosto nekoresponduje s praxí. (Kasíková, Vališová a spol.

1994)

1.2 TYPOLOGIE UČITELE

Každý člověk si nese určité osobnostní a povahové rysy. Každý člověk je individualita, má

tedy své určité typické vlastnosti, které nás utváří. Učitel, vzhledem ke své pedagogické a

výchovné činnosti, je člověk, který významnou měrou tvoří a ovlivňuje budoucnost svých

žáků. Jaké vlastnosti by měl mít ideální učitel, jak vnímají žáci svého učitele a zda vůbec

existuje ideální učitel? Toto je otázka, na kterou se pokusím v mé práci najít odpověď.

Typologie je nedílnou součástí učitelovo sebepoznávání a sebehodnocení. Dobrý učitel by
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měl nejprve rozumně sám sobě a na základě takového sebepoznání je schopen vykonávat

svou práci kvalitně a prospěšně. Na základě typologie bychom mohli charakterizovat určité

typy lidí a díky znakům může učitel snadno rozeznat své možnosti a přednosti. Díky těmto


[…]


většina učitelů a veřejnosti souhlasí s názorem, že jejich finanční ohodnocení je

neadekvátní a podhodnocené. Je třeba prosadit odměňování učitelů podle kvality

jejich práce místo automatického zvyšování platu podle délky praxe. Jsem

přesvědčena, že ohodnocení skutečné kvality některých učitelů zvýší prestiž tohoto

povolání ve společnosti. Současná finanční situace učitele nepomáhá k tomu, aby

se pedagog mohl naplno věnovat své práci a neřešil zajištění základních potřeb

rodinného rozpočtu.

 Vzhledem k vysokoškolskému, pedagogickému a psychologickému vzdělání

učitelů je dobře zajištěna komunikace a spolupráce mezi kolegy na školách. Většina

učitelů hodnotí kladně své vztahy s ostatními kolegy a oceňuje podporu ze strany

vedení. Začínající učitelé vnímají také velkou vzájemnou kolegiální podporu od

zavádějících učitelů. Nedostatky jsou spíše v neefektivnosti spolupráce vysokých

pedagogických, středních a základních škol. Krátká praxe a minimální styk

s reálným školním prostředím znamenají, že noví nastupující učitelé nejsou

dostatečně připraveni na své budoucí povolání a často volí raději jinou profesi.
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 Rok 1989 s sebou přinesl obrovské pozitivní změny, ale naopak také negativně

posunul základní životní hodnoty člověka do materiální roviny. Rodiče

zapomínají, nebo z nedostatku času nerozvíjí morální hodnoty svých dětí a působí

spíše liberální výchovou bez nastavených hranic. Učitel má tak roli nejen

vzdělávací, ale také výchovnou. Proto také z výzkumu vyplývá, že se žáky má

učitel jasně nastavená pravidla, která se respektují a ve většině případů má učitel

se žáky dobré, přátelské vztahy založené na důvěře. Rodič bohužel často vstupuje

do školy s nějakým problémem, či kritikou a tak si ze zkušenosti učitelé udržují

s rodiči spíše formální vztahy. Je však pravdou, že záleží na osobnosti učitele a

jeho přístupu k rodičům, jakou komunikaci zvolí. V dnešní době je možnost

využít mobilní telefony, emaily nebo internetové stránky školy, konzultační

hodiny, vše je v kompetenci každého učitele, jakou cestu si k rodičům zvolí. Na

druhou stranu je nutné přiznat, že jen minimum rodičů má skutečný zájem o akce

pořádané školou, o setkávání nad rámec třídních schůzek nebo o informace

týkajících se samotných výukových plánů.

 Názory učitelů na náročnost tohoto povolání a možnost vyhoření se jednoznačně

shodují. Většina pracuje na úkor svého volného času. Aktivní odpočinek považují

za velice důležitý, rovněž tak podporu ze strany rodiny a přátel. Pozitivní je fakt,

že se ale cítí současní učitelé relativně spokojeni a svou práci mají rádi.

 Převaha žen ve školství je fakt, který se nezmění během krátké doby, ani po

řádném zvýšení učitelského platu. Je to dlouhodobý proces, ve kterém bude třeba

zvýšit opět prestiž tohoto povolání, například založením profesní komory, která

posune toto povolání do oblasti profese, zlepšit přípravu učitelů posílením praxe,

podporovat učitelství jako atraktivní povolání, stanovit jasné kariérní možnosti a

postupy, začít spolupracovat s odborníky z praxe. Pro zvýšení prestiže ve

společnosti může mnohé udělat i učitel sám. Český učitel se bude moci porovnat

s kolegou z jiné evropské země teprve tehdy, až také celá společnost vytvoří

odpovídající podmínky pro růst tohoto krásného a zodpovědného povolání.
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7. HODNOCENÍ HYPOTÉZ

Diplomová práce měla mimo jiné za cíl ověřit platnost tří zvolených hypotéz.

Hypotéza č. 1 nebyla provedeným výzkumem potvrzena. Hypotéza zněla - Současní

učitelé budou ve své práci spíše nespokojeni. Z výzkumu vyplývá, že současní učitelé jsou

ve své práci naopak spokojeni, uvědomují si náročnost svého povolání, ale dělají svou

práci rádi a s plným nasazením. Hypotéza č. 2: Hlavním důvodem nespokojenosti je

špatné finanční ohodnocení, byla potvrzena částečně, otázka neadekvátního ohodnocení

učitelů je neustálým předmětem diskuzí, které zatím bohužel nebyly nijak řešeny, většina

společnosti si uvědomuje tento nedostatek, ale velká část učitelů neshledává tento jev jako

zásadní problém, který je pro jejich práci nejdůležitější motivací. Hypotéza č. 3: Větší

zastoupení mužů ve školství by zvedlo prestiž tohoto povolání, se potvrdila. Většina

dotázaných přiznává, že feminizace ve školství je téměř 100% a větší zastoupení mužů by

rozhodně vedlo ke zlepšení celkové prestiže tohoto povolání, zároveň by mohlo přinést

přirozenější mužské vzory pro chlapce v období dospívání.
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RESUMÉ

Diplomová práce byla zaměřena na celkovou spokojenost současných učitelů ve svém

povolání. Teoretická část je zaměřena na vývoj učitelské profese v českých zemích, na

změny, kterými toto povolání procházelo a na významné mezníky, které ji ovlivnily, až po

současné nároky, které jsou na učitele kladeny. V praktické části proběhlo na základě

online dotazníku šetření celkové spokojenosti současných učitelů, vyhodnocení a ověření

navržených hypotéz.

The diploma thesis is focused on the total satisfaction of current teachers in their

profession. The theoretical part is focused on the development of the teaching profession in

the Czech republic. The changes which the profession is undergoing and important

milestones that influenced it, to current demands that are placed on teachers . The practical

part is based on an online questionnaire survey of overall satisfaction of current teacher

evaluation and verification of the proposed hypotheses .
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