ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (hodnocení vedoucí)

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Alice Smídová
Název práce: Profesní spokojenost učitelů

| Předmět hodnocení | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyh. |
|---|---------|-------------|-------|--------|
| Iniciativa a samostatnost při zpracování | x | | | |
| Splnění cíle a rozsahu zadání | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretické části | | x | | |
| Úroveň zpracování analytické části | | x | | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | x | | | |
| Vhodnost použitých metod | | x | | |
| Způsob zpracování dat | x | | | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | | x | | |
| Odborná jazyková úroveň | x | | | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | x | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | x | | | |
| Celková odborná úroveň BP | | x | | |
| Celkový přínos BP | | x | | |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Diplomová práce je věnována zajímavému a nosnému tématu životní spokojenosti učitelů. Autorka si toto téma zvolila vzhledem k tomu, že již jako učitelka pracuje.

Teoretická část je zpracována poměrně obsáhle, autorka použila odpovídající literaturu.

Kapitoly jsou zpracovány jasně a srozumitelně se správným používáním odborných termínů.

Jednotlivé kapitoly vykazují logickou návaznost, text je přehledný, se vztahem ke zkoumané

problematice. Kapitola 5 je věnována podrobněji faktorům ovlivňujícím celkovou spokojenost

pedagogických pracovníků, což je předmětem zkoumání v dotazníkovém šetření. Poněkud zde

chybí hlubší analýza některých zásadních faktorů, ovlivňujících konkrétní životní situace, které mají

vliv na prožívání stresu a též příčiny vzniku konfliktů při výkonu práce s dětmi atd. Jejich přehled je

ovšem uveden na straně 39. K formální stránce nemám zásadních připomínek.

Teoretická část je tvořena dotazníkovým šetřením, počet respondentů je 246. Po metodologické

stránce bylo postupováno správně. Autorka si stanovila cíl výzkumu, popsala metodu i postup

získávání dat. Přesto že otázky dotazníku nemají stejnou vypovídací hodnotu, byly získány zajímavé

informace týkající se učitelů a jejich spokojenosti v životě v souvislosti s jejich prací.

Kladně hodnotím též samostatnost studentky a její zaujetí tématem i poctivým přístupem

k práci. Postrádám poněkud podrobnější vyhodnocení a interpretaci získaných informací

Otázka: V čem vidíte posílení prestiže učitelského povolání?

Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: **v ý b o r n ě**

V Plzni, 23.8. 2016

PhDr. Alena Szachtová

Vedoucí práce